
segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

 

 
 

APOSTILAMENTO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 400/2021 

PREGAO PRESENCIAL 021/2021 
PA 390/2021 

 
Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 

pessoa jurídica PPK GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS EIRELI, com sede na RUA 
ALCANTARA 110 BAIRRO MANGABEIRA FEIRA DE SANATANA BA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.014.774/0001-22, neste ato representada pelo Sr. ROBERTO LEAL DA SILVA 
JUNIOR, brasileira, portador do o CPF/MF sob o nº 465.348.495-34, doravante denominada 
CONTRATADA, com o objetivo de acrescentar a seguinte dotação orçamentária ao presente contrato, 
de modo a atualizá-lo ao orçamento atual, conforme segue: 
 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2085 GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
FONTE: 6102 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2086 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAUDE NA ATENÇÃO BASICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: 6102 

 

 
Ruy Barbosa, 03 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

APOSTILAMENTO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2021 

PREGAO PRESENCIAL 005/2021 
 

Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 

pessoa jurídica REGINALDO FERNANDES DA SILVA, com sede na Rua Joviniano de Castro, 
nº 286, Bairro Centro, Ruy Barbosa - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.895.729/0001-85, neste ato 
representada pelo Sr. Reginaldo Fernandes da Silva, brasileiro, portador do R.G. nº 0772158347 
SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 931.126.455-53, doravante denominada CONTRATADA, com o 
objetivo de acrescentar a seguinte dotação orçamentária ao presente contrato, de modo a atualizá-lo ao 
orçamento atual, conforme segue: 
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: GABINETE DO PREFEITO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2001 GESTAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100  
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: GABINETE DO PREFEITO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2005 GESTAO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2010 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2015 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2018 MAN. DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2016 MAN. DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO DO INFANTIL CRECHE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2065 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2068 MAN. DOS PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
CRAS/SCFV 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 9229 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2085 GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 6102 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2086 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAUDE NA ATENÇÃO BASICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 6102 

 
Ruy Barbosa, 03 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

APOSTILAMENTO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº274/2021 

CARTA CONVITE 014/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 250/2021 

 
Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 

pessoa jurídica RENATO BARBOSA SILVA ME, com sede na RUA RUY BARBOSA N° 06 
CENTRO ITABERABA BA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.566.220/0001-51, neste ato representada 
pelo RENATO BARBOSA SILVA ME, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 008.415.815-84, 
doravante denominada CONTRATADA, com o objetivo de acrescentar a seguinte dotação 
orçamentária ao presente contrato, de modo a atualizá-lo ao orçamento atual, conforme segue: 
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2005 GESTAO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2010 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2015 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2018 MAN. DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2016 MAN. DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO DO INFANTIL CRECHE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 7101 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2065 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2085 GESTAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 6102 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2086 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAUDE NA ATENÇÃO BASICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 6102 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2055 GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURIDICA  
FONTE: 0100 

 

 
Ruy Barbosa, 03 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

APOSTILAMENTO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 565/2021 

TOMADA DE PREÇO 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 358/2021 

 
Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 
pessoa jurídica RESTAURAÇÕES E AMPÇIAÇÕES SOUSA LEITE LTDA, com sede na RUA 
MANOEL VITORINO, 76, CENTRO, BOA VISTA DO TUPIM-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.268.526/0001-08, neste ato representada pelo MARCELO RENATO DE S.A. FILHO, brasileiro, 
portador do, inscrito no CPF/MF sob o nº 520.926.315-00, doravante denominada CONTRATADA, 
com o objetivo de acrescentar a seguinte dotação orçamentária ao presente contrato, de modo a 
atualizá-lo ao orçamento atual, conforme segue: 
 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0501000 - Secretaria Municipal de Educação 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2018 - Manutenção da Unidades de Educação do Ensino 
Fundamental 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.0.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
FONTE: 9295  
 

 
Ruy Barbosa, 03 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0



segunda-feira, 17 de janeiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00812 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

 
 

APOSTILAMENTO 
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 549/2021 

CARTA CONVITE  024/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 504/2021 

 
Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 

pessoa jurídica WACO CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, com sede na RUA RIO 
PARAGUASSU 97 CENTRO RUY BARBOSA BA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.897.474/0001-28, 
neste ato representada pelo WILLIAN DA SILVA CARNEIRO, brasileiro, portador do, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 042.563.785-96, doravante denominada CONTRATADA, com o objetivo de 
acrescentar a seguinte dotação orçamentária ao presente contrato, de modo a atualizá-lo ao orçamento 
atual, conforme segue: 
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS 
PROJETO(S)/ ATIVIDADE(S): 2045 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PUBLICOS 
DO MUNICIPIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
FONTE: 0100  
 
Ruy Barbosa, 03 de Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

223522D90C0F47D7861708065BB58CE0


		2022-01-17T11:46:44-0300




